
TZV. ZPROSTŘEDKUJÍCÍ A TZV. VSTŘÍCNÁ METODA VE VÝUCE A PŘI 

STUDIU HUDEBNÍ TEORIE NA KONZERVATOŘI 

/Teze předneseného referátu/ Václav Dvořák 

- Vztahy obecné pedagogiky k-pedagogice hudby jsou u nás vol

né: otázky terminologie, tematizace a kvantifikace látky v 

různých hudebních a hudebně pedagogických.učilištich .. Varu

jící je vzájemný nezájem obecných pedagogů a hudebních peda

gogů a didaktiků o smysluplnou spolupráci. 

Zprostředkující role speciální didaktiky hudební teorie: na

vazuje jak na obecnou rovinu tak na speciální didaktiky hlav

ních oborů. 

Tradiční uplatňování tzv. moderních přístupů ve výuce hudeb

ní teorie: princip kreativity, praxe individuálního a skupi

nového vyučování, lineárního a větveného programu, postupy 

tzv. problémového vyučování atp. 

- Torsten Harbo: Huma�izace vzdělání a současné teorie kurikula 

/pedagogika, časopis pro pedagogické vědy, 41, 

1991, č. 3, s. 247-255/ - formuluje zprostřed

kující a vstřícnou metodu jako vzájemně protikladné přístupy 

koncipování vzdělávacího kurikula. 

Zprostředkující metoda./Tylerovy čtyři problémy kurikula/ je 

vázána na c í 1 : výběr prostředků potřebných k jeho dosažení 

je druhotný. Paradox: racionální kurikulum směřuje ve svých 

důsledcích k iracionalitě /cíl je neurčitý, nedostavuje se op-· 

timální výsledek/. 

Vstřícná metoda; cílovost je obsažena implicitně, základem je 

činnost 11ted· a tady s těmito žáky", v dění přítomném a proži

tém. Perspektiva kurikula je dána tzv. expresívním cílem, kte

rý je v realitě činnosti uvědomován a ex post frirmulován. 

Učitel je zde pořadatelem vstupních momentů, konstruktérem 

reálných vyučovacích s i t u a c í , garantem urči té Úrovně kul

tury vzdělávání v oboru, partnerem /řídícím/ při komunikací se 

žákem; napomáhá žákovi v tvorbě jeho vlastního, osobního /in

tencionálního/ modelu kurikula. /V§eučitel, operativní učitel 

... I „ 

59 



' 
l · 

! 

r ' I \ 
I 
i 

L. 

- V hudebně teoretických předmětech jde o uplatnění čtyř fakto

rů /chápáno v logickém čtverci/: · 

didaktická situace didaktická událost 

didaktická operace didaktický produkt 

Didaktická s i.tu ·a c e je stav partnerského soustředění na da

nou látku /hudbu, strukturu, problém: zvuková představa - po

jmenování - teoretický princip/. Didaktická o p e r a c e je si

ce řízena a organizována učitelem_, av§ak s velkou mírou samo

statnosti žáka ve výběru prostředků a řešení. Didaktický 

p r  o d  u k t · /realizovaný zápisem a provedením/ stojí na hranici 

mezi běžnou situací a událostí, může být použitelný v u�čitém 

typu prezentace /absolvování kursu povinného klavíru vlastní 

skladbou/. Didaktická u d á  1 o-s t je očekávána· jako významný 

moment syntézy, moment expresívní, hodný zapamatování. I Úspěš

ná didaktická operace může být událostí. 

- Vstřícná metoda je uplatňována v kombinaci se zprostředkujícími 

přístupy /didaktická aplikace Kohoutkovy tzv. projektové meto

dy/. Výsledky jsou prozatím nevyrovnané, avšak evidentní. 

60 


